
KRAJSKÝ ÚŘAD KARLOVARSKÉHO KRAJE
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 111, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

Číslo jednací: 1744/ZZ/16-4                          Vyřizuje: Ing. Gáliková

R O Z H O D N U T Í

Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán 
ochrany přírody podle ustanovení § 77a odst. 5 písm. h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“), po provedeném správní řízení rozhodl 
takto:

I. V souladu s  ustanovením § 56 odst. 2 písm. a), písm. d) a písm. e) ZOPK: 

povoluje

Tachovskému ORNITOLOGICKÉMU SPOLKU, 
se sídlem Na Vinici 628, 

347 01 Tachov, 
IČO: 26595427

výjimku

ze základních podmínek ochrany vyplývajících z ustanovení § 50 ZOPK, pro zvláště chráněné druhy 
živočichů, tj. kriticky ohrožené, silně ohrožené a ohrožené druhy ve smyslu ustanovení 
§ 48 odst. 2 ZOPK, ve znění příloh č. II a III Vyhlášky Ministerstva životního prostředí České republiky 
č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení ZOPK (dále jen „vyhláška“), aktuálně 
se vyskytujících nebo s vysoce pravděpodobnou možností výskytu na území obcí s rozšířenou 
působností Mariánské Lázně a Cheb, mimo území CHKO Slavkovský les a mimo maloplošně zvláště 
chráněných území.  

Výjimka je povolena v tomto rozsahu:
1. Výjimka se povoluje pro umožnění činnosti záchranné stanice Tachovského 

ORNITOLOGICKÉHO SPOLKU, se sídlem Na Vinici 628, 347 01 Tachov, IČO: 26595427 
(dále i „Tachovský ORNITOLOGICKÝ SPOLEK“).

2. V nutných případech je možné chytat a držet v zajetí zvláště chráněné druhy živočichů a jejich 
mláďata v případě neschopnosti jejich vlastní samostatné existence v přírodě. 

3. V nutných případech je možné rušit a zasahovat do vývoje zvláště chráněných živočichů 
za účelem zajištění jejich ochrany a další existence.

4. V nutných případech je možno provádět transfery zvláště chráněných živočichů a jejich 
vývojových stádií za prokazatelným účelem jejich záchrany.

5. V odůvodněných případech je možné držet za účelem environmentálního vzdělávání legálně 
získaná vejce, peří, preparáty zvláště chráněných druhů ptáků, či dalších zvláště chráněných 
živočichů.



ROZHODNUTÍ č.j.: 1744/ZZ/16-4 strana 2

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 111, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

II. V souladu s ustanovením § 56 odst. 3 zákona pro činnosti uvedené ve výroku I. 

s t a n o v u j e 
tyto podmínky:

1. Výjimka se vztahuje na zvláště chráněné druhy živočichů v kategorii kriticky ohrožený, silně 
ohrožený a ohrožený druh ve smyslu ustanovení § 48 odst. 2 ZOPK, ve znění příloh 
č. II a III vyhlášky, aktuálně se vyskytujících nebo s vysoce pravděpodobnou možností výskytu 
na území obcí s rozšířenou působností Mariánské Lázně a Cheb, mimo území CHKO Slavkovský 
les a mimo maloplošně zvláště chráněných území.

2. K odchytu a manipulaci budou použity jen takové prostředky a metody, při nichž nedojde 
k poranění živočichů. 

3. Manipulaci se zvláště chráněnými druhy živočichů budou provádět pouze zaměstnanci žadatele 
nebo osoby pod jejich přímou kontrolou.

4. Dočasně handicapovaní zvláště chránění živočichové budou drženi jen po dobu nezbytně nutnou 
k jejich vyléčení či odstranění jiného handicapu, a poté budou vypuštěni zpět do volné přírody 
v místě odchytu nebo do odpovídajícího biotopu, zejména v případě nálezu mimo přirozené 
stanoviště.

5. Usmrcení zvláště chráněného živočicha bez příznivé prognózy přežití může provést veterinární 
lékař, první pomoc a základní ošetření může poskytnout též osoba odborně způsobilá dle § 59a) 
zákona č. 332/2008 Sb., o veterinární péči (fixace, zástava krvácení atd.).

6. Návrat po léčbě do přírody je nutno uskutečnit neprodleně po vyléčení, a to na základě posouzení 
zdravotního stavu veterinářem, posouzení adaptability po vypuštění (schopnosti živočicha 
trvalého života ve volné přírodě) též oprávněnou osobou.

7. Při odchovu mláďat u druhů živočichů se snadným vtištěním vazby na člověka zajistí držitel 
výjimky vhodné oddělené prostory chovu.

8. Transfery hnízd, vývojových stádií a mláďat bude držitel výjimky hlásit Krajskému úřadu 
Karlovarského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství (dále i „KÚKK, OZZ“) 7 dní 
předem, v nutných případech do 3 dnů po zásahu. 

9. Mimořádné rušení a zásah do vývoje volně žijících zvláště chráněných živočichů bude prováděno 
pouze v rámci konkrétního zásahu spojeného s ochranou sledovaných druhů, 
v souladu se zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání.

10. Při reintrodukci nebo adopci mláďat budou zajištěny podmínky pro úspěšné umístění dle biologie 
konkrétního druhu (např. kontroly stanoviště, přikrmení, respektování etologie). Tato činnost 
bude vždy konzultována předem s KÚKK, OZZ.

11. Úpravy biotopů, popř. hnízdišť a hnízd budou prováděny prokazatelně jen za účelem zkvalitnění 
stanoviště.

12. Případné kroužkování ptáků budou provádět oprávnění kroužkovatelé v souladu s vyhláškou 
Ministerstva životního prostředí České republiky č. 52/2006 Sb., o odchylném postupu při 
ochraně ptáků a výjimce ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů ptáků pro 
jejich značení.

13. Další předávání handicapovaných živočichů je možné pouze vlastníkům platných výjimek 
dle ZOPK, deponace mohou být prováděny pouze na základě deponační smlouvy.

14. Trvale držení handicapovaní zvláště chránění živočichové budou do 3 měsíců od nabytí 
nezaměnitelně označeni. 

15. Zvláště chránění živočichové budou drženi v záchranné stanici Tachovského 
ORNITOLOGICKÉHO SPOLKU v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů (např. 
veterinární zákon, zákon na ochranu zvířat proti týrání).

16. Všechny odchyty a držení živočichů budou evidovány, přičemž evidence musí obsahovat tyto 
údaje: druh, počet, pohlaví, vitalita, biometrické údaje, doba držení (od – do), lokalita odchytu 
či nálezu, popis handicapu, důvod ukončení držení jedince.



ROZHODNUTÍ č.j.: 1744/ZZ/16-4 strana 3

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 111, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

17. Příslušnému orgánu ochrany přírody bude umožněno provádět průběžné kontroly využití této 
udělené výjimky a vedení výše uvedené evidence, a to po předchozím ohlášení či jiné dohodě 
termínu.

18. Zvláště chránění živočichové nebudou využíváni k obchodním účelům.
19. Držitel této výjimky bude povinen nahlásit zdejšímu orgánu ochrany přírody zásahy a činnosti 

provedené na základě udělené výjimky. Evidence bude předána vždy k 31. 12. každého 
kalendářního roku Krajskému úřadu Karlovarského kraje, odboru životního prostředí 
a zemědělství (orgánu ochrany přírody a krajiny). 

20. Platnost rozhodnutí bude omezena po dobu platnosti licence (povolení k provozování) 
záchranné stanice a zároveň maximálně do 31. 12. 2025.

21. Nedodržení výše uvedených podmínek by mohlo být důvodem pro zrušení udělené výjimky 
podle § 84 odst. 1 ZOPK.

Účastníkem dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „správní řád“) je:
Tachovský ORNITOLOGICKÝ SPOLKU, se sídlem Na Vinici 628, 347 01 Tachov, IČO: 26595427

 O d ů v o d n ě n í 

Dne 12. 05. 2016 obdržel zdejší odbor jako příslušný orgán ochrany přírody dle § 77a odst. 5 písm. h) 
ZOPK žádost Tachovského ORNITOLOGICKÉHO SPOLKU o povolení výjimky dle § 56 odst. 1 
a odst. 2 ZOPK ze základních podmínek ochrany vyplývajících z ustanovení § 50 ZOPK, pro zvláště 
chráněné druhy živočichů (v kategorii kriticky ohrožené, silně ohrožené a ohrožené druhy ve smyslu 
ustanovení § 48 odst. 2 ZOPK, ve znění příloh č. II a III vyhlášky), aktuálně se vyskytujících nebo 
s vysoce pravděpodobnou možností výskytu na území obcí s rozšířenou působností Mariánské Lázně 
a Cheb, mimo území CHKO Slavkovský les a mimo maloplošně zvláště chráněných území.

Výjimka byla požadovaná pro umožnění činnosti držitele výjimky.

Žádost byla odůvodněna následovně (kráceno):
Žádáme o povolení výjimky ze zákazu podle § 56 ZOPK, pro kriticky ohrožené, silně ohrožené
 a ohrožené živočichy pro správní území obcí s rozšířenou působností Mariánské Lázně a Cheb 
pro Tachovský ornitologický spolek, IČO: 265 95 427, (forma provozovatele a registrace - pro ZO 
ČSOP 31/07 občanské sdružení registrované MV ČR dne 31.5.2002, pod č.j. VS/1-1/50 381/02-R, 
IČO: 265 95 427) na rušení, manipulaci, a krátkodobé držení zvláště chráněných druhů zvířat (kriticky 
ohrožené, silně ohrožené, ohrožené) vyskytujících se na správním území výše jmenovaných obcí
s rozšířenou působností.

Dnem doručení žádosti bylo zahájeno správní řízení v předmětné věci. 

Dne 19. 05. 2016 oznámil KÚKK, OZZ všem jemu známým účastníkům řízení zahájení řízení ve výše 
uvedené věci.

Vzhledem k tomu, že žadatel neuvedl dobu, na kterou požaduje povolení předmětné výjimky, stanovuje 
KÚKK, OZZ platnost výjimky na dobu deseti let, tj. do 31. 12. 2025, a to za účelem hospodárnosti 
řízení. 

Žádné z obeslaných občanských sdružení se jako účastník správního řízení nepřihlásilo.

Možnosti seznámit se s podklady žádný z účastníků řízení nevyužil. 

Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství vzal v úvahu při svém 
rozhodování následující skutečnosti:



ROZHODNUTÍ č.j.: 1744/ZZ/16-4 strana 4

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 111, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

1. Záměr je v souladu se zněním § 56 odst. 2 písm. a) ZOPK – v zájmu ochrany volně žijících 
živočichů a ochrany přírodních stanovišť.

2. Záměr je v souladu se zněním § 56 odst. 2 písmene d) ZOPK – pro účely výzkumu a vzdělávání, 
opětovného osídlení určitého území populací druhu nebo opětovného vysazení v původním areálu 
druhu a chovu nezbytného pro tyto účely.

3. Z hlediska ochrany ptáků je záměr v souladu se zněním § 56 odst. 2 písm. e) ZOPK – jiné 
využívání ptáků v malém množství.

4. Tachovský ORNITOLOGICKÝ SPOLEK zajišťuje dlouhodobě péči o veškeré druhy volně 
žijících živočichů na území Plzeňského kraje. Krajský úřad Plzeňského kraje spolupracuje 
při praktické ochraně zvláště chráněných druhů živočichů s držitelem výjimky a dobrá úroveň 
zajišťované péče je mu známá. Činnost spolku není omezena pouze na péči 
o živočichy v zařízení záchranné stanice, ale probíhá v podobě každodenního řešení kolizních 
situací zvířat s civilizací. V dnešní velmi urbanizované krajině jsou to např. zranění ptáků, 
či dalších živočichů, odchyty, transporty, odborná péče o živočichy, či jejich mláďata. Významná 
je také spolupráce na výzkumných projektech a environmentální působení na širokou veřejnost. 
Podmínky stanovené v II. výroku rozhodnutí zajišťují základní předpoklady pro evidenci 
a možnou kontrolu činnosti záchranné stanice, ale především směřují k hlavnímu poslání zařízení, 
kterým je ochrana volně žijících živočichů, včetně jejich biotopů. 

5. Povolení výjimky v rozsahu výroku rozhodnutí umožňuje vypouštět zpět do přírody živočichy, 
které jsou zvěří v souladu s ustanovením § 5 odst. 1 písm. c) a odst. 2 zákona č. 449/2001 Sb., 
o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů.

6. Předložený záměr nemá žádnou variantu, která by se odlišovala v jakýchkoliv podstatných rysech 
od posuzované varianty. Za variantu tak lze považovat pouze tzv. nulovou variantu, tedy variantu 
zachovávající stávající stav bez možnosti odborného zásahu a pomoci, který je však v rozporu 
s širšími zájmy ochrany přírody.

7. V neposlední řadě má Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
na základě těchto skutečností za to, že povolení záměru - umožnění činnosti držiteli výjimky - 
neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu zvláště chráněných druhů živočichů, aktuálně se 
vyskytujících nebo s vysokou pravděpodobností výskytu na území Karlovarského kraje, mimo 
území CHKO Slavkovský les a mimo maloplošně zvláště chráněných území, bylo v rámci řízení 
dostatečně odůvodněno a že neexistuje jiné přijatelné řešení. 

Na základě výše uvedených skutečností rozhodl KÚKK, OZZ po provedeném správním řízení tak, 
jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.

P o u č e n í

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle ustanovení § 81 správního řádu odvolat k Ministerstvu životního 
prostředí do 15-ti dnů ode dne jeho doručení podáním učiněným u zdejšího úřadu. První den této lhůty 
je den následující po dni doručení. Odvolání se podává ve dvou stejnopisech. 

V Karlových Varech dne 07. 06. 2016
otisk úředního razítka

elektronicky podepsáno

Ing. Regina Martincová
vedoucí odboru

životního prostředí a zemědělství

Rozdělovník:
Účastník řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu:
Tachovský ORNITOLOGICKÝ SPOLEK,  se sídlem Na Vinici 628, 347 01 Tachov, IČO: 26595427
adresu pro doručování: Studánka 228, 347 01 Tachov



ROZHODNUTÍ č.j.: 1744/ZZ/16-4 strana 5

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 111, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

Účastník řízení podle § 27 odst. 3 správního řádu:
Obec Dolní Žandov, Dolní Žandov 36, 350 02, Dolní Žandov - DS
Obec Drmoul, Plzeňská čp. 237, 354 72, Drmoul - DS
Město Františkovy Lázně, Nádražní 208/5, 351 01, Františkovy Lázně - DS
Město Cheb, nám. Krále Jiřího z Poděbrad 14, 350 20, Cheb - DS
Obec Křižovatka, Křižovatka 26, 351 34, Skalná - DS
Město Lázně Kynžvart, nám. Republiky 1, 354 91, Lázně Kynžvart - DS
Obec Libá, Libá 220, 351 31, Libá - DS
Obec Lipová, Lipová 130, 350 02, Cheb - DS
Město Luby, nám. 5. května 164, 351 37, Luby - DS
Město Mariánské Lázně, Ruská 155, 353 01, Mariánské Lázně - DS
Obec Milhostov, Milhostov 68, 350 02, Cheb - DS
Obec Milíkov, Milíkov 1, 350 02, Cheb - DS
Obec Nebanice, Nebanice 7, 350 02, Cheb - DS
Obec Nový Kostel, Nový Kostel 27, 351 34, Skalná - DS
Obec Odrava, Odrava 22, 350 02, Cheb - DS
Obec Okrouhlá, Okrouhlá 47, 350 02, Cheb - DS
Město Plesná, 5. května 301, 351 35, Plesná - DS
Obec Pomezí nad Ohří, Pomezí nad Ohří 18, 350 02, Cheb - DS
Obec Poustka, Poustka, 350 02, Cheb - DS
Město Skalná, Sportovní 9, 351 34, Skalná - DS
Obec Stará Voda, Stará Voda 88, 353 01, Mariánské Lázně - DS
Město Teplá, Masarykovo náměstí 143, 364 61, Teplá - DS
Obec Trstěnice, Trstěnice 85, 353 01, Mariánské Lázně - DS
Obec Třebeň, Třebeň 31, 351 34, Skalná - DS
Obec Tři Sekery, Tři Sekery 82, 353 01, Tři Sekery - DS
Obec Tuřany, Tuřany 7, 350 02, Cheb - DS
Obec Valy, V Lukách 21, 353 01, Mariánské Lázně - DS
Obec Velká Hleďsebe, Plzeňská 32, 354 71, Velká Hleďsebe - DS
Obec Velký Luh, Velký Luh 22, 351 34, Skalná - DS
Obec Vojtanov, Horní Vojtanov 40, 351 33, Vojtanov - DS

Na vědomí:
Městský úřad Mariánské Lázně, odbor životního prostředí, Ruská 155, 353 01 Mariánské Lázně - DS 


		2016-06-09T08:18:29+0200
	Ing. Regina Martincová




